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tage alvorligt. Vi må have lov til at forholde os 
kritisk over for, hvad der nu er rigtigt, og hvad 
der er forkert, men vi skal tage det meget alvor- 
ligt. 

Kl. 20.20 

(Kort bemærkning). 
Lise von Seelen (S): 
Det glæder mig meget, at ministeren har den 
holdning, for der er faktisk ikke blevet kvitteret 
på den måde fra ordførerne for hverken Dansk 
Folkeparti, Venstre eller De Konservative. Men 
ministeren vil altså tage kritikken alvorligt og vil 
måske gerne kvalificere den, hvis det er det, der 
er brug for, for at man kan bruge den i det videre 
arbejde. 

Det får mig så til at spørge, om ministeren vi 
være interesseret i at kvalificere netop den type 
udsagn, vi har modtaget, og komme lidt tættere 
på, så vi kan få nogle analyser, der kan gøre, at 
vi kan kvalificere vores beslutninger, og også gi- 
ver kommunerne mulighed for at kvalificere de- 
res beslutninger? Vil ministeren være med til 
. det? 

(Kort bemærkning). 
Familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed): 
Det er jo næsten umuligt at sige nej til sådan et 
spørgsmål, så det vil jeg da gerne. I det omfang 
det er noget, jeg har med at gøre, vil jeg altid 
gerne være med til at kvalificere de udsagn, der 
kommer, for det er jo sådan, at vi skal gøre tinge- 
ne bedre ved at kvalificere vores opfattelse af 
virkeligheden og dermed også kvalificere løs- 
ningèrne, så det kan jeg kun give tilsagn om. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
7) Første behandling af lovforslag nr. L 91: 
Forslag til lov om lønmodtageres ret til fravær 
fra arbejde af særlige familiemæssige årsager. 
Af familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed). 
(Fremsat 30/11 2005). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Inger Støjberg (V): 
Venstre støtter dette lovforslag om lønmodtage- 
res ret til fravær fra arbejde af særlige familie- 
mæssige årsager. 

Lovforslaget implementerer force majeure- 
bestemmelsen fra EU's forældreorlovsdirektiv. 
Vi har dog i Danmark altid anset denne bestem- 
melse for værende gennemført ved overens- 
komster og gældende praksis, men da Europa- 
Kommissionen har fundet, at de individuelle 
rettigheder, som alle arbejdstagere har, ikke 
fremstår tilstrækkelig præcist til, at de pågæl- 
dende personer kan kende deres fulde rettighe- 
der, støtter vi i Venstre, at regeringen har fremsat 
forslaget. 

Samtidig med at force majeure-bestemmelsen 
er indeholdt i L 91, omhandler lovforslaget også 
de eksisterende bestemmelser om orlov til løn- 
modtagere, der passer nærtstående døende, 
handicappede eller alvorligt syge. Det hele er nu 
samlet i ét lovforslag, altså L 91, og Venstre støt- 
ter forslaget. 

Lene Hansen (S): 
Socialdemokratiet kan også bakke op om dette 
forslag til lov om lønmodtageres ret til fravær 
fra arbejde af særlige familiemæssige årsager. Vi 
synes imidlertid, det er ærgerligt, at man fra 
Kommissionens side kræver lovgivning, når de 
frivillige aftaler på arbejdsmarkedet indtil nu 
har kunnet sikre retten til arbejdstageres kortva- 
rige fravær fra arbejdet, når en pludseligt opstå- 
et sygdom eller ulykke rammer ens nærmeste og 
gør det tvingende nødvendigt at være til stede. 

Det er Socialdemokraternes opfattelse, at vi 
skal være uhyre varsomme med politisk ind- 
blanding på traditionelle overenskomstområder. 
Den danske model med den frie aftaleret på ar- 
bejdsmarkedet er og skal fortsat være et af de 
grundlæggende kendetegn ved det danske ar- 
bejdsmarked. Det danske aftalesystem har sikret 
den enkelte veldefinerede rettigheder på ar- 
bejdspladsen og skabt et arbejdsmarked, der 
rummer tryghed og fleksibilitet på samme tid, 
og for Socialdemokraterne er det derfor vigtigt, 
at lovforslaget ikke bliver en glidebane frem 
mod en afskaffelse af forhandlingsmodellen på 
det danske arbejdsmarked. 

På den anden side er det naturligvis vigtigt, 
at vi her i Folketinget sikrer, at Rådets direktiv 
også bliver implementeret fuldt ud i Danmark. 
Allerede i en rammeaftale fra 1995 blev vi i Det 


